台灣畜產種原知識庫 -
網路養豬第二十次會議議程
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2006/11/2

網路養豬第二十次會議議程

時間：中華民國95年11月3日(星期五)上午九時三十分

地點：行政院農業委員會畜產試驗所臺灣畜產種原中心二樓 會議室

主持人：吳明哲 組長

時　　間　　　　　　　　　　議　　程　　　　　　　　　　　報告人／主講人

09:30∼09:40　　網路養豬第十九次會議討論事項辦理情形報告　　賴永裕

09:40∼10:40　　專題演講: 增肌基因的檢測與選種　　　　　　　張秀鑾

10:40∼12:10　　討論事項：在養種公豬的總檢　　　　　　　　　吳明哲／張秀鑾／劉桂柱

一、報告事項:

　　(一)依據第18次網路養豬會議討論案「研商臺灣區種豬產業協會舉辦之比賽拍賣會增加公豬體型

評量」決議事項辦理情形。自9501次開始測量至9507次止，其體型資料已分析並和檢定站體型入選豬

加以比較，相關資料現場分發。

　　(二)依據第19次網路養豬會議討論案「檢定豬增肌基因之開檢」，中央畜產會檢定站於200507

期(2006年1月20日拍賣)開始檢測增肌基因，種豬產業協會比賽拍賣會亦於九十五年6月6日比賽會開始

檢測增肌基因。增肌基因頻率於會議現場上網說明。

二、專題演講：增肌基因的檢測與選種(國立屏東科技大學張教授秀鑾)。

三、討論事項：

案由一、研商種豬場在養種公豬的基因型及體型測量總檢。

說明：種豬場在養種公豬已有後裔豬拍賣成交者，宜完成檢測緊迫基因、多產基因、肉質基因、增肌

基因，供配種策略用。成熟兩歲齡時，測量體長、體高、胸寬、胸圍、胸深、後寬等，藉以了解後裔

豬之分娩架設計及屠宰分切設施改進參考用。畜試所遺傳育種組育種場已完成基因型及體型測量總檢

。

辦法：

　　1.自網路養豬「登錄公豬後裔拍賣價累計排行榜」資料庫，依出生年列出種豬場在養種公豬名冊

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/29 14:32:55 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

，分送各種豬場。

　　2.請各種豬場依在養種公豬總檢測量表(會議時發送)所列的在養種公豬進行核對，完成檢測項目

。

　　3.相關總檢項目請洽畜試所遺傳育種組賴永裕先生及種豬產業協會劉桂柱秘書長安排時程。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/29 14:32:55 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw